

**Construcția trotuarului pe drumul
L 119 Chetrosu-Șuri-Drochia. Satul
Șuri: Construcția trotuarelor, sector
km 2.77-km 5.05 (partea dreaptă)**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 6 046 137,16 lei

Intocmit în prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	46511110000	Geodezist	h-om	212,04	116,43	24 687,82
2.	6141120100300	Stivuitor	h-om	1,12	116,43	130,40
3.	7123010010200	Betonist	h-om	116,86	116,43	13 606,01
4.	7123030012500	Montator P.B	h-om	25,72	116,43	2 994,58
5.	7129020012800	Pavator	h-om	3 283,98	116,43	382 353,79
6.	7129040010110	Asfaltator	h-om	56,70	116,43	6 601,58
7.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	18,18	116,43	2 116,69
8.	7134030012200	Izolator hidrofulg	h-om	0,20	116,43	23,29
9.	7422090100200	Corhonor	h-om	1,69	116,43	196,77
10.	8141260100100	Fasonator	h-om	7,37	116,43	858,09
11.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 261,23	116,43	146 845,02
12.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	13,66	116,43	1 590,43
13.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	62,72	116,43	7 302,49
14.	9310060019930	Muncitor	h-om	1 370,03	116,43	159 512,61
15.	931006001993g	Ajutor geodez	h-om	428,79	116,43	49 924,02
		Total manopera				798 743,59

Materiale:

1.	111100001310-B AD22.4	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD22.4 50/70	t	42,22	2 300,00	97 106,00
2.	111100010001311-BA	Asfalt pe baza de mastic bituminos BA16 50/70	t	35,06	2 500,00	87 650,00
3.	12465464548476 94-1	Material lemnos imbinat cu bitum	m3	0,38	9 000,00	3 420,00
4.	1411122201646	Piatra sparta 8-16 mm LA30	m3	20,63	490,00	10 108,70
5.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm LA30	m3	9,92	490,00	4 860,80
6.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumsuri r.magmatice 40-63 mm LA30	m3	88,86	490,00	43 541,40
7.	1411122201672-3263	Piatra sparta 32-63 mm LA30	m3	34,99	490,00	17 145,10
8.	1411122201672-63	Amestec de agregate omogen optimal, 0-63 pe baza de piatra sparta LA30	m3	718,67	515,00	370 115,05
9.	1411122201752	Piatra sparta LA30	m3	2,92	500,00	1 460,00
10.	1421102200068	Piatra sparta LA30	m3	28,56	500,00	14 280,00
11.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	17,38	500,00	8 690,00
12.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,48	500,00	240,00

13.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	18,80	500,00	9 400,00
14.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	160,96	500,00	80 480,00
15.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	29,65	450,00	13 342,50
16.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,48	6 000,00	2 880,00
17.	23203226000401	Bitum	t	0,52	14 000,00	7 280,00
18.	243012610872_1	Email alb (сжатая)	kg	12,96	100,00	1 296,00
19.	26511221000241	Ciment	kg	5 954,60	3,00	17 863,80
20.	2651122100027-1	Ciment	kg	6 017,09	3,00	18 051,27
21.	26511221004021	Ciment	kg	123,93	3,00	371,79
22.	26511221004421	Ciment	kg	29 596,55	3,00	88 789,65
23.	2661112800655-6	Pavaj h=6cm	m2	3 817,09	220,00	839 759,80
24.	2663102100000-C16/20	Beton C16/20 XF2	m3	3,06	2 000,00	6 120,00
25.	2663102100000-C20/25	Beton C20/25	m3	1,29	2 000,00	2 580,00
26.	2663102100000-C30/37	Beton C30/37 XF4	m3	17,63	2 000,00	35 260,00
27.	2663102100001-C20/25	Beton clasa C20/25 XF2	m3	108,56	2 000,00	217 120,00
28.	266612280028-3 015	Bordura beton 100 x30 x 15 cm	m	456,27	170,00	77 565,90
29.	2666122800325-1	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100 x 20 x 8	m	4 301,40	150,00	645 210,00
30.	266612280056-3 020	Dala din beton armat 300x100x20cm	m3	2,47	5 000,00	12 350,00
31.	2666122800563-P-J	Dale din beton armat la rigole P-J 0.22 m3/buc	m3	5,15	6 000,00	30 900,00
32.	2666122800611-277	Bloc disepare 0,004 m3/buc	buc	5,04	100,00	504,00
33.	2666122800611-422	Grinda din beton armat grinda suport 3.0x0.2x0.2m	buc	0,48	1 100,00	528,00
34.	2666122800611-B5	Element prefabricat din beton armat B-5 C35/45 XF4 XM2 0,079 m3/buc	buc	60,42	1 100,00	66 462,00
35.	2666122800611-B9	Element prefabricat din beton armat B-9 0,088 m3/buc	buc	5,04	1 200,00	6 048,00
36.	2666122800611-B6	Element B 6 0,022 m3/buc	buc	44,31	350,00	15 508,50
37.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	1,15	2 300,00	2 645,00
38.	2682132601130	Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp	m2	4,31	50,00	215,50
39.	28111063013001-2	Parapet metalic pictonal	t	0,45	48 000,00	21 600,00
40.	2873122000751	Piese forjate	kg	52,09	50,00	2 604,50
41.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	75,21	300,00	22 563,00
42.	4029050	Mortar de ciment	m3	0,62	2 000,00	1 240,00
43.	4029050-M20	Mortar de ciment M20	m3	0,30	2 000,00	600,00
44.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	109,21	20,00	2 184,20
45.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	16,45	20,00	329,00
46.	4100126202818	Apa	m3	2,48	20,00	49,60
		Total materiale de construcții				2 908 319,06

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	2,17	300,00	651,00
2.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	3,30	550,00	1 815,00
3.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	11,48	320,00	3 673,60
4.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasă presiune,	h-ut	3,00	320,00	960,00

		debit 4,0 - 5,9 mc/min				
5.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	1,55	200,00	310,00
6.	2922140007000	Macara	h-ut	9,79	550,00	5 384,50
7.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,10	300,00	30,00
8.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	7,51	900,00	6 759,00
9.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	61,91	600,00	37 146,00
10.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	34,28	600,00	20 568,00
11.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	54,91	450,00	24 709,50
12.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	2,89	1 000,00	2 890,00
13.	2952260003000	Excavator	h-ut	0,42	650,00	273,00
14.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	33,98	650,00	22 087,00
15.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	1,84	1 100,00	2 024,00
16.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,01	900,00	9,00
17.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	3,73	900,00	3 357,00
18.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	5,17	300,00	1 551,00
19.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	96,43	550,00	53 036,50
20.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	1,98	200,00	396,00
21.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	1,84	500,00	920,00
22.	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	0,37	250,00	92,50
23.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	3,30	200,00	660,00
24.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	7,08	520,00	3 681,60
25.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	78,47	570,00	44 727,90
26.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	25,61	550,00	14 085,50
27.	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	1,37	550,00	753,50
		Total utilaje de construcții				252 551,10

Total:

Прямые затраты	lei	3 959 613,75
CASM	24,00 %	191 698,46
Total	100,00 +	4 151 312,21
Cheltuieli de regie	14,50 %	601 940,27
Total	100,00 +	4 753 252,48
Beneficiu	6,00 %	285 195,15
Total	100,00 +	5 038 447,63
TVa	20,00 %	1 007 689,53

Total deviz:

6 046 137,16

Intocmit

()

(funcția, semnătura)

Verificat

()

(funcția, semnătura)